Bányai ker  
 Annuaire Visitatio  
 Bányai keressék  
 1836. június

1836. jun. 2 TÓTARADÁCZ SZEBERENYI JÁNOS püsp<sup>1-9 lot</sup>

1836. jun. 3 NAGY / BECSHERÉK SZEBERENYI JÁNOS püspök  
~~1-9 lot~~

— jun. 4. ANTALFALVA Szeberenyi J. 10-14 lot  
 15-17 lot

— jun. 5. FRANCZFELDEN (FERENCIALOH) Szeberenyi J. 19-28 lot

— jun. 7. HOMOKOS (MARAMORAK) SZEBERENYI J. 29-30

— jun. 8. /NAGYLADOSFALVA — " — 31-37

— jun. 9. ISTVÁNFALU — " — 38-39

— jun. 10. TEMESBÉNYI (BÖTTYIN) — " — 41-45

— jun. 11. VARSÓHLYÓ (KISSEMLAK) — " — 46-50

— jun. 12. LIEBLING — " — 51-55

— jun. 13. TEMESVÁROVÁR (VUNOVA) — " — 56-60

— jun. 16. TEMESVÁR — " — 62-66

K

Ordo Visitationis Canonice Ecclesiarum Senioratum B'kefienfis, Bana  
lici per Reverendissimum Dominum Johannem Szepesinym Mensibus Junio, et Julio 1756  
peragenda: Factus de 30 Maji in Nagy-S. Miklos tempore meridiei.

- Die 30<sup>a</sup> Maji iter ad Kikindam  
31<sup>a</sup> ~ iter ad Aradab  
1<sup>a</sup> Junii quies in Aradab  
2<sup>a</sup> ~ Visitatio in Aradab et pro nocte ad G. Betskerch  
3<sup>a</sup> ~ Visitatio in G. Betskerch pro nocte ad Antalpalvam  
4<sup>a</sup> ~ Visitatio Antalpalva, et iter Franzfeldam  
5<sup>a</sup> ~ Visitatio Franzfelda  
6<sup>a</sup> ~ Quies Franzfelda et pro nocte ad Mramorab  
7<sup>a</sup> ~ Visitatio in Mramorab iterque ad Padinam  
8<sup>a</sup> ~ Visitatio in Padina et iter ad Hlvanyfalvam  
9<sup>a</sup> Junii Visitatio Hlvanyfalva, pro nocte ad Butyin  
10<sup>a</sup> ~ Visitatio in Butyin iterque ad K. Schemlak  
11<sup>a</sup> ~ Visitatio in K. Schemlak pro nocte ad Liebling  
12<sup>a</sup> ~ Visitatio in Liebling  
13 ~ Iter ad Vukovar visitatio ibidem et reditus ad Liebling.  
14 ~ Quies in Liebling  
15 ~ Iter ad Temesvar  
16 ~ Visitatio in Temesvar  
17 Junii Mansio in Temesvar [ordinatio]  
18 ~ Pro prandio ad Lowrin pro nocte ad N. Sz. Miklos.  
19 ~ Visitatio in N. Sz. Miklos, pro nocte v<sup>o</sup> ad N. Lak.  
20 ~ Visitatio in N. Lak.  
21 ~ Visitatio in Szemlak et pro nocte ad N. Lak  
22 ~ Visitatio in Pitvaras, pro nocte ad Komlas  
23 Junii Visitatio in Komlas  
24 ~ Quies in Komlas et Mezöhegyes  
25 ~ Iter Orashazam  
26 ~ Visitatio Orashaza  
27 ~ Iter ad Szarvas per filias Sz. Tornya et Szinav  
28, 29, 30 Examina Szarvasini  
1<sup>a</sup> Julii Visitatio Szarvasini  
2<sup>a</sup> ~ Iter ad Mezötereny per filiam Ecclie Matris Wer  
nyirasio Gyomam.

3<sup>a</sup> Julii Vigilatio in Muzo Wereng Eccl<sup>a</sup> Slavica

4<sup>a</sup> ~ ~ ~ ~ ~ Eccl<sup>a</sup> Germanica

pro nocte v<sup>o</sup> Csabam.

5 Julii Vigilatio Csaba.

6 ~ ~ ~ ~ ~ Luceo Csaba

7 ~ ~ ~ ~ ~ tota die iter ad Varsang

8 ~ ~ ~ ~ ~ Vigilatio in Varsang

9 Julii iter ad Molva et vigilatio ibidem, et reditus ad Varsang

10 ~ ~ ~ ~ ~ iter per Komlos ad Varsahely

11 ~ ~ ~ ~ ~ Vigilatio in Varsahely pro nocte ad Szentes

12 Julii Vigilatio in Szentes

13, ~ ~ ~ ~ ~ iter ad Tiszaöldvár

14 ~ ~ ~ ~ ~ Vigilatio in Tiszaöldvár.

15 Reditus versus Bilioch Maglod Pestinum Vahium, Schemnitium.

Protocolla  
visitationis Canonicae Ecclesiarum Episcopatus Al.  
in Senioratu Banatico,  
instituta anno 1836<sup>to</sup> mense Junio.

---

Verbi Dei Ministerii sacris operati fuere ab anno 1786 us-  
 que 1798 Paulus Kovács, sub quo parochia pessime edifi-  
 ficata est, et templi, cui ex parte tantum novum ~~bas~~ pro-  
 sens, basi turris eadem remanente, superedificatur, fun-  
 damenta iacta anno 1796 d. 14 Aprilis dominica Subi-  
 late; Joannes Rakosicz ab a. 1798 25 Junii  
 usque 1820, die 27. Octobris sepultus, simul munere  
 Consenioris Békésbanaticii functus, sub quo templum  
 consummatum, parochiaque honestior, cui moderna super-  
 edificata est, exstructa fuit; organum novum idemque  
 opus artificiosum compactum, item calix argenteus in-  
 auratus comparatus. Annis dein 1821 et 22 opera-  
 batur Michael Boszy, nunc eccl<sup>a</sup> ~~Abbrerowiensis~~ <sup>Pinnab</sup> ~~Abbrerowiensis~~  
 apud Kishonthanos presul, qui parochia veteri 1. novum  
 cubile addidit, alterum renovavit, cellarium illi sub-  
 struxit, hortum gratuito ecclesie relicto arboribus nobi-  
 lioribus ditavit. Ab anni 1822 4. Novemb. operatur  
 modernus P. D. Minister, sub quo turris 1823? in mo-  
 dernam altitudinem erecta; parochia in continuo cum neo-  
 edificatis cubilibus, veteri superstructa ad presentem  
 modum anno 1825<sup>to</sup>; templum consecratum a. 1826  
 die 22. Octobris; Classis Scholastica exstructa gleba  
 exstructa a. 1830; & hoc anno novum templum edifi-  
 ficari coeptum.

- 3, Numerus animarum - cum Elemér - a. 1835 = 1738,  
 masculini sexus = 804, feminini = 934; confessionis  
 capaces = 1110; parva coniugata Evangelicorum = 371,  
 mixtorum 7; a. 1835 nati 84, mortui 67, copulati  
 26, confirmati 56, pueri 26, puella 30.
- 4, Templum novum hoc a. 1835 proci coeptum, longum 16  
 orgias, 2 pedes, cum turri antiqua reparata inclusive,  
 latum 7 orgias, 4 pedes et 9 digitos, utrobique cum mu-  
 ris inclusive, sacram cathedram gypso exornatam, muro  
 instructam ad Dextram habebit; de altari, uti etiam  
 de baptisterio necdum consentum; chori columnis lapi-  
 deis incumbent staturatori; organum cum pedali 11 mu-  
 tationum nunc discompositum; de inscriptionibus nil  
 adhuc definitum. Fornix templi 10 columnis extrinse-  
 cus muro instructis doricis, <sup>infect</sup> tectum ex ustis regulis;  
 ianua 3. fenestrae 12.
- 5, Candelabra ecclesie: Duplex calix, alter argenteus inau-

inauratus, alter vero ex orichalco pro moribundis providen-  
dis, cum patellis, cibarium unum ex orichalco, unum tinti-  
nabulum, cantharus unus ex stanno, patina ex orichalco  
albo baptizandis apta; candelabra 4 lignea, maffa pelu-  
cida viridi obducta, cum inauratis ornamentis; manti-  
lia fericea 4, ex gossypio 2; tegumenta altaris et ca-  
thedra sacra: 2. parva fericeorum, alterum rubrum, alte-  
rum viride, fimbriis aureis circumfutum; tegumentum alta-  
ris unum ex gossypio distinctum; tegumenta cathedrae 2. lin-  
tea, quorum alterum distinctum, alterum nigrum; alba  
una ex tenui linteo

Ferramentum pro hostiis pinendis unum, statim cum  
exordio ecclesiae comparatum

Libri usui templi dicati: Kreuzperger et Palum-  
bini.

6. Turris 20 orgias alta. Campanae tres, sepe prae-  
rite visitationis canonicae Schemate: maxima 300,  
minor 180, & minima 68 pondo, sumptibus ecclesiae  
procurate, cum sequentibus inscriptionibus:

prima: COS MICH IOSEP EGARDNER ZU TEMES-  
VAR 1814. ECL EVANG. A. C. A. T. ARADATZ 1814.

secunda: COSSEN IN DER FABRITEN. 1800.

tertia: COSSEN IN DER FABRITEN 1799.

7. Reditus Ecclesiae colliguntur ex tintinabulo  
offertorius, oblationibus benivolis, pulsu funebri ab animabus  
ingruente maiori necessitate ex civitate ad singula 2  
tenutum, parva conjugata, capita, domum, symbolis 7 grossi W.  
nulla nobilitatis ratione habita, nisi sint praedicti  
honoratiores

Fundos ecclesia nullos habet. Debet nemini.  
Neque debitum activum quodquam habet.

Anni praeteriti proventus floreni 343, gros-  
si 15; erogatio pliorum 337, grossorum 7, strom 2;  
remanentia in arario: 5 plni, 7 grossi salutales;  
ratiocinatione pro novo templo huc non inclusa  
quippe necdum conclusa

Administratio reddituum eccleae fit per cura-  
torem, et alios, ingruente ne forte maiori fruendi neq.

necessitate electos incassatores, veluti nunc penes nos  
vnum templum. Cassa conservatur in parochia. Redi-  
tus erogationesque inscribit V. D. Minister peculiari  
libro rationum. Rationes quotannis occasione sic dicti  
computus redduntur per Curatorem, legense V. D. Mi-  
nistro magistratui locali civili congregatisque ecclesi-  
anis, contrascribente quasi loci Notario. Influxus  
V. D. Ministeri in cassalia est non nisi inspectorius. In li-  
se ecclesia propter fundos vel capitalia, cum nulla ha-  
beat, etiam cum nullo est.

8. Archivum ecclesie. Libri ecclesie
- a. Documenta antiqua nominari potest Protocol-  
lum intimatorum, currentalium, conventuum etc.  
statim cum exordio ecclesie a Paulo Kovács  
V. D. Ministro quam diligentissime scribi coeptum; et  
fasciculus scripturificorum variorum ecclesiam  
tangentium
  - b. Matricula: Matrica Copulatorum, natorum  
et mortuorum ab anno 1788 antiquior; et re-  
centior natorum et mortuorum ab anni 1811 et  
1826
  - c. Protocolla intimatorum, currentalium, conventu-  
um recentiora duo: primum incipiens ab anno 1816  
secundum ab anno 1827.
  - d. Liber rationum.
  - e. Protocolum pro inscribendis contractibus matri-  
monialibus seu stipulationibus maritorum mo-  
ring dictis.
  - f. Protocolum Scholasticum
  - g. Inventarium rerum ecclesiasticarum et parochi-  
alium factum est tempore introductionis in prescrip-  
ti, contentum in protocollo eccle. sub dato 11. Dec.  
1822.
  - h. Coemeterium est extra possessionem a parte  
septentrionali antiquum et recentius in contigu-  
quadratas orgias continens: in longum 80, in la-  
tum 60, 4800. Pecus arcetur, et usus graminis  
ludirectori destinatus.

Pz. Filiales stricto sensu sunt nullae, siquidem  
docente carentes; notabiliorem tamen numerum  
fidei

fidei consortium complectuntur Törökbece - Franyowa  
circ. 50, Melencze 20, Elemér 20. - Törökbece - Fra-  
nyosienses eisdem V. D. Ministrum pro administranda  
sibi sacra coena advocant.

II<sup>do</sup> Regimen ecclesiae politico-oeconomicum  
Inspector nullus.

Curator nunc est Georgius Litavsky colonus,  
instructione, <sup>ea</sup> quae argumentum eius iuramenti  
efficiebat, instructus. Salarium nullum, praeter  
calceorum par habet.

Aditus est Stephanus Mucsay, etiam tempo-  
re depositi iuramenti officii pio adstrictus. Sala-  
rium eque praeter par calceorum nullum habet.

Presbyterium est ipse magistratus loci civilis  
ecclesiae quippe puro evangelicae. Sunt tamen  
Senatoribus fidei civilibus 3. etiam adiecti  
Senatores ecclesiastici seu stricte sic dicti Pres-  
byteri, quo et laboribus ecclesiasticis inspicere et  
matrimonium tum contrahendis tum reconciliandis  
tanquam repositi, consiliarii et arbitri, uti etiam aliis  
consiliis circa ecclesiam capiendis facilius adesse  
possint: quippe quae eorum sunt officia.

III<sup>is</sup> Status ecclesiae internus, moralis, religiosus.  
Zelus in frequentando cultu divino dominicali lau-  
dari meretur, at in quotidiano laborum publicorum  
et domesticorum, hominum quippe laboriosorum cedere  
videtur necessitati.

Dies dominici profanari dici haud possunt  
laboribus, quos post meridiem in funa vel calamitatis  
vel fertilitatis necessitate, sive Hortus sive Insi-  
tum Dominium indulget. Saltibus etiam non nisi  
post meridiem iuventus vacat, ob quales tamen  
eadem eisdem catechisationes negligit. Mani-  
festi contemptores cultus divini publici et specia-  
tim sacra Domini coena nulli constant.

Lectura plures sunt gnari quam ignari; non  
item scriptura

Liberi mittuntur satis diligenter hiemali tempo-  
re

tempore in Scholam, nisi paupertas in vestendis  
ponat obicem.

Felux. libros sacros et devotionem alentes com-  
parandi patet ex eo, quod universi legere gnari Tra-  
noscium comparare flagrent. Biblia rara. At no-  
vum Testamentum in omni fere domo legere gnara  
reperias. Ceteros libros, etsi exstimulatio non defue-  
rit, emisse aliquem, praeter 1. duosve opifices, quibus ra-  
men paupertas est impedimento, rarum exstat exemplum.

Mores in ecclesia universe exprimi ita possunt,  
quod sint homines patientes, probi et laboriosi, quod  
testimonium us comitatus, dominium atque civitas  
vicina certatim exhibent. Vicia aliqua vigere in-  
frascriptus pro conscientia adfirmare haud potest, ni-  
si forte occasionem spirituali potu in vicina civita-  
te utendi & maledictoria aliquorum excipiat.

Speciatim multane matrimonia infelicia?  
an multi coniuges dissociatis, separatim viventes?

Malo, quod aliquantisper hactenus apparuit, magistra-  
tus localis tanquam presbyterium una cum S<sup>d</sup> Ministro  
tam feliciter tum monitis, tum precibus, tum minis et poe-  
nis occurrisse videtur, ut tantum unum par dissociato-  
rum coniugum et separatim viventium in ecclesia repe-  
riatur. — Liben praeterito anno extra matrimonium  
nati nulli. Ob ex vitas ponitur per S<sup>d</sup> Ministrum et  
presbyterium ita, ut rei coram admoneantur, non pa-  
rentes, aut gravius et manifeste peccantes mulctis  
pecuniariis in ecclesia comodum, vel poenis corpora-  
libus per magistratum civilem dictandis officiantur.

In carceribus publicis e sinu ecclesiae sunt nulli.  
Superstitionis species maxime conspicuae eo, quod  
universim vulgo communes sunt: spectra, pides infasinatione  
nibus dari solita, similia.

Per oblationes ecclesiae aliqui benefaciunt. Per  
testamentum unus non nisi, infrascripto hic operanti intuit.  
benefactor.

N<sup>o</sup> Verbi Dei Minister est Daniel Abaffy natus  
anno 1790 t. 6. Maji tenore baptismalium, in Bagyan  
poone Horvati Monthenfi ingremiata, patre aequo S<sup>d</sup> mi-  
nistro Kossia. Absoluit vernaculis studiis, Novifolii

etiam in instituto, Meröberényü, Debrecini, Pöfonyü studiis  
humanioribus, philosophicis et theologicis operam navavit et  
post consummatum in pedagogia unum, publici vero docentis pro-  
vincia sequi animum, Universitatem Ferensem petiit, lecturis  
que theologicas et philologicas Fäblen, Schotti, Danxi et  
Eichstädi per annum audivit. Rediit primum Comaromü  
per annum et in Agroberényienfi Gymnasio prope per annum  
professoris munere functus, Ludovicofalva Sacrum munus  
medii quinto año gessit, inde Tótaraadaczinum evocatus, ubi  
munere sacro fungitur ab año adventus sui 1822 4. Novemb.  
in universum 19 administrandi annum agit. Linguae gallicae et gal-  
licam.

### A. Muneris sacri administratio

1. Auditores visitare solet solemni in hac ecclia  
sic dicta Coledda, qua animarum conscriptio instituitur  
occasione, et alias pro viribus. Quantum fecit in  
pace vivit cum ecclesia. Sermones sacros  
scribit dicitque memoriter, extraordinaria nisi impe-  
ditus necessitate aut legendi aut ex tempore dicen-  
di. - Textus evangelicos et epistolicos mutat.  
A vitis tum universis, tum crassissimis, veluti fur-  
tis, ebrietate et c. uti argumentum sextus, sive  
proprium et grammaticum, sive sublimius secum fert  
dehortatur, praesertim etiam in catechisationibus
2. Catechisationes instituit continuas dominicas post  
Trinitatem, auctorem sequitur minorem Catechesin  
Lutheri. Quas iuventus tum scholastica, tum adul-  
tior ab initio, quam messis et adpropinquantis vinde-  
mia tempore, et sexus femininus quam masculinus  
quippe pecori pascendo occupatus frequentat diligentius.  
Catechumeni instituuntur tempore Quadragesimae  
in qua institutione ante et post meridiem generatim lo-  
gum sive consequentem notionum religionem completen-  
tium nexum menti iuventutis imprimere, aut potius  
ex hac evolvere intendit; speciatim sensum moralem  
in deum fiduciam, Christo logiam, et haec omnia in uno  
quasi foco - in institutione de sacra domini coena  
concentrare, intertextis vivis vitarum Moyses, patriarcha-  
rum, Davidis, Lutheri, Christi et. mentorumque de  
religione descriptionibus. Solemnis sic dicta con-  
firmatio die iouis viridivm est in usu.  
Neogami, siquidem alio tempore ob labores cam-  
pestres non succedit, occasione de sponsationis et ipsi  
us copula summam instituuntur, officiorumque  
commonentur.

3, Cultus divinus die Domini mane peragitur secundum Agenda Hamaliariana & morem Slavorum fere uniformem, cum 5<sup>a</sup> festis vero anniversariis cum 7 cantilenis ante sermonem et hoc durante. P. D. Minister durantibus 3 et 4 cantilenis ante sermonem, et post per decantatum 1. cantilena versum antecaram stat, flexo poplite orat, antiphonas et sextum intonando prolegit, peraque etiam benedictionem. — Post meridiem decantatis 2. cantilenis aut pericopam explicat, ex qua sermo non erat mane dictus, aut catechizat. — Quotidie preces peragit, aut numerosiori auditorio Kreuzbergerum cum grandis prolegit, decantatis 2. cantilenis. — Illentus ventus similis sub Cultu crebrionibus, ut affolent admonitionibus, rarissime poenis parere solet, ut composita sit. Haudum in veteri templo masculina iuventuti angustia chori occasionem insolentia suppeditabat. — Tempore Quadragesima solet prolegi historia passionis secundum Kreuzbergerum cum seculo. In Liturgiis nil arbitrarie mutatur.

4 Sacramenta. Baptismus administratur semper in templo, exceptis baptismis sic dicta necessitatis infantum debiliū, qui noctu in parochia etiam baptizantur. Compadres nisi absentes convectionis tempore, aut labore publico vel morbo impediti veniunt, commatres vero complures. Termini Domini Coena administranda designantur 4: utpote festo Natalitiorum, Paschatos, Joannatis et Michaelis, quolibetque termino nis baptisus et Michaelis, quolibetque termino quinque celebrari solet. Confidentes hoc anno ecclesiastico per 2. terminos 1395 fuerunt, anno vero 1830 toto: 2251.

5, Morbidorum provisio. Uti expicatis, ducto pone Tibisum aggere, huius exundatione factitatis paludibus sanitas incolarum reparata, ita etiam numerus morbidorum decrevit et necessitas uberior P. D. Ministerum vocandi. Medicis in vicinia habitantibus aliqui utuntur, et P. D. Minister, prout prudentia suadet, etiam in societate medici morbos pro intelligentia sua etiam non vocatus adit.

6, Vaccinatio est in usu, posteaquam et Incl. Cottus medici eam diligenter procurare perexissent et P. D. Minister

VDMinister etiam pro officio suo necessitatem vixque be-  
neficam eius omni ratione ex cathedra sepius demonstret.

7, Scholam VDMinister pro viribus visitat. Docens  
veteranus compluribusque Decanorum suorum encomiis  
ornatus ad harmoniam docendi cum VDMinistro se compo-  
nere nititur.

8, Circa matrimonia secundum Benign. Patentales  
trina promulgatio diversis vicibus observatur. Item  
observatur etiam formula iurandi. Tantum matu-  
ra etatis, utpote masculi 18. virgines 16. annum agentes  
copulantur. Reconciliatio discordium vel separatim  
viventium coniugum per VDMinistram monendo et ro-  
gando, per presbyterium magistratumve item etiam  
animadvertendo puniendoque tentatur.

9, Funera ducuntur cum 2. cantilenis in aula mor-  
tui decantatis, cum antiphonis, oratione 5. precibus  
& prolezione textus intonatis, in ductu per intervalla  
versu alterum sequente decantato, in coemeterio cum  
oratione, benedictione et cantilena valedictoria.  
Cum sermonibus, qui in templo decantata 1. can-  
tilena dicuntur, non nisi adultiores, qui volunt vel pos-  
sunt, sepeliri consueverunt. Absente vel egre de-  
cumbente VDMinistro Scholae rector sepelit.

10, Matricula, Protocolla, Rationes. Haec pro  
ratione indictationis per curatorem faciendae,  
per VDMinistram pro conscientia ducuntur.

B, Character moralis Verbi Dei Ministri.

Vir solide doctus; orator bonus & pius; in munere fidelis,  
sed visus est mihi facile affectu abripi.

C, Bibliotheca eius

Sermonum curricula ex 5. posterioribus annis praesto  
sunt digesta, ex anterioribus indigesta.

D, Habitatio est comodissima, quippe 5. cubilibus, tecto  
capaci, camera, culina, cellaris, porticu constans, ex  
bonis, ut dicunt, materialibus structa.

E, Reditus VDMinistri ex hic adnexa copia authen-  
tica Vocatorialium sub 1. 1.

Promissa sat libere et iusto tempore praestantur.  
Restare pauci solent. Reditus augeri possent, ut  
dignius vivat VDMinister, si, quod plures evangelicae  
ecclesiae <sup>VDMinistri</sup> habent, aliqua habere enitentur, hic etiam  
duntaxat stolares solutiones in argentea moneta  
solverentur auctoritate altissimi magistratus.

## V<sup>10</sup> Schola

A, Rector Scholae modernus Alexander Bako natus Cibinü in Hüttu Sárosiensis año 1792 d. 6. Januarii, ubi grammatica institutione formatus, Trago-  
polim dein humaniorum discendorum causa delatus, et  
illinc Mezöberényium, ubi in Gymnasio sub clariss. Re-  
ctore Andrea Skolka, Venerandis item DD. Zacharia  
Oertel et Georgio Kuvrian sic dictam primam finit,  
denique ad latus senescentis genitoris sui Aradaurensij  
Scholae rectoris accitus, eidem defuncto 1874 d. 6. Febr.  
actu successit eodemque anno nactus senioraliter sibi  
submissam baptifandi et introducendi facultatem.

a, Character doctrinalis et moralis. Tam in Schola  
quam domi solers, diligens, intelligens, officiosus dici  
potest; cum S<sup>d</sup>ministrö et Ecclesia semper adhuc in  
optabili pace et harmonia vidit.

b, Fidelis adeo in docenda iuventute est, ut officio plus  
prestare eum, adpareat. Floris se adligare, si vellet,  
haud potest ob horologij publici defectum et privatorum  
imperfectiorem. Docet omnino tantum, loca scripturae  
sacrae classica, in catechesi utitur pro basi catechesi  
Lutheri & admixculis opusculis Schulekij, anonymi nün  
in Patnyntinfnu fraynu nntrospnuna Vnturrist (Seilen)  
Herderi, Starkü, Fockü, habita simul ratione Dogmaticet  
et Moralit et ceterorum huc spectantium; eodem Lutheri  
catechismo cum S<sup>d</sup>ministrö in catechisationibus utitur,  
verum sensum pietatis religionisque venerorum animis  
infundere pro posse admittitur, et ad familiaritatem cum  
bibliis saltem cum Novo Testamento sane explicativet  
am pericopis memoriae mandatis, historisque bibliis  
ducit.

c, Obiecta institutionis reliqua sunt: historia biblica,  
naturalis historia occasionaliter habita ratione Physi-  
ces, Anthropologia, Psychologia etc; Geographia con-  
iunctim cum memorabilioribus ex historia patria, arith-  
metica, Orthographia cum Calligraphia. — Methodus do-  
cendi maxime analytica.

d, Libri, quibus in docendis his utitur, sunt:  
in historia biblica: Hübner, Stark, Loffoncrü Ky tükör  
in historia naturali: Bartholomeidis, Raffü, Marronü,  
Schmalingü, Koláru, Helmuthüque elementa  
in geographia opuscula Palhovicü, Marronü, Loffoncrü  
in arithmetica opusculum: Püföb pravidelného socto-  
mánj & püjdavtem Korvensté' Dobropjebnosti, item Ko-  
lárre Grantá.

B, Numerus discipulorum = simul 136 hoc ano.  
Maxime per hiemem solent frequentare Scholam.  
Aperitur finita vindemia. Tentamina publica habentur post Pascha secundum decretum Seniorale. Impedimenta non missionis in Scholam, ut ipsi fatentur, sunt paupertas liberos vestendi pro hieme, vel horum aliquorum naturalis incapacitas discendi; infrascripti iudicio tamen parentibus per labores externos evocati enata necessitas pubem domi relinquendi, cum familiis nimium quantum per seorsivas domos divisis, prater liberos proprios neminem, qui vel domum custodiat, habeant.

C, Aedificium Scholasticum. Habitatio docentes scholae iam ruina proxima, posteaquam ligna de vetere templo desumpta ei regenda apta praesto sunt, primo quoque tempore, amplior et comodior ex fundamento renovabitur, contentura, uti nunt, 2. at comodiora cubilia, cameram, culinam et ne forte etiam cellarium. Classis est una satis ampla, ano 1830 exstipata gleba rite adjuvata in qua in praesens cultus etiam divinus peragitur.

D, Reditus Scholae Rectoris = copia reddituum sub 1/2. Ecclesiani stricte tenori vocatorialium inhaerent, quibus didactra satis heterogenea & merita cantationum conditionata sunt. Restant aequae, uti & D. Minipro, docenti etiam Scholae pauci.

E, Fundatio pro Schola nulla est

F, Inspector scholae est nonnisi naturalis, D. Minipro.

G, Libri scholastici usui docentes vel discipulorum inservientes sunt Franciscus et liber funebris.

H, Decanus scholam praeterquam tempore anniversariorum examinis post Pascha haud visitat, magisque refert Senioratui quam praescribit docenti lectionum seriem.

III<sup>o</sup>, Obstetrices sunt duae Panna Bencsik vidua et Maria Jardenk, per chirurgum haud instituta, neque adiurata, tamen sobria, infantibus in casu summo necessitatis sic dictam benedictionem impertunt. Secus infantes debiles quoque tempore ad D. Minipro, vel hoc absente ad Levitam baptizandos adferunt. Solutio nem habent stipulatam, ab uno puerperio 8 grossos et 1. panem.

III<sup>o</sup>, Vespillones sunt nulli, siquidem vicini et proximi sibi mutuo illud officium prestare solent;

foveas in recentiore coemeterio debito ordine et sat profundas secundum prescriptum fodiunt

**VIII<sup>mo</sup>** Instituta pauperum in ecclesia cassaque pauperum est nulla. Pauperes non nisi benivolis oblatis privatorum sustentantur. Orphanorum provisio sit ex parte Domini per Fiscalem dominalem iuxta a hominum memoria

Choralista sunt nulli beneficii alicuius participes. Domicilia pro viduabus <sup>et</sup> Ministrorum et Scholae docentium, quemadmodum etiam fundationes pro iis nulla. Secus tamen per ecclesiam adiuta, etsi nunc nulla talis iuvenis necessitatem sentiens in ecclesia reperitur.

### **IX<sup>mo</sup>** Annua devotiones

Sermo eucharisticus post messem et vindemiam haberi solet. Reformationis necessaria notitia in catechisationibus et catechumenorum institutione quadragesimali animis tenerorum ingeritur. Memoria consecrati templi dominica ante diem vel ipsa die succedat, quippe quo templum consecratum, cum sermone accommodato quotannis recolitur. Iudex et magistratus etiam solent cum allocutione in templo adiurari.

Famulatio officia eius non nisi ferente ita recte argumento proprio aut sublimiore et remotiore commendari solent

### **X<sup>mo</sup>** Gravamina

**XI<sup>mo</sup>** Abusus abrogandi in ecclesia proponuntur non nisi: balneatio feris Paschatis; comestiones tempore baptismi in primis nuptiarum, et turbulenta nonnunquam die Sabbathi resurre a parte iuvenum per plateam suscepta virginum visitatio

Datum 13 Maji 1836

scripsit Daniel Abaffy  
Ecclesiae Totaradac, <sup>et</sup> Minister

Sub ipso actu visitationis constituta sunt sequentia:

1. Festum Reformationis circa 31. Octobris pleniter esse in cultu divino celebrandum

2. Balneatio ferus Paschatus serio inhibita, ex-  
cutioque inhibitionis huius tum locali & Ministrorum,  
tum locali magistratui commissa

3. Comestatio tempore baptismi et nuptiarum, ne  
iustos limites excedat, potenter commendata.

4. Cum gaudio suscipiebatur presertim Julij Nobilium  
Alexandri Stankovics a parte Johannis Torontal ex-  
hibitam testimonium de colonij Aradacensibus, quod se bonos  
et obediens exhibere consueverint & pro exemplo con-  
munitatibus aliorum rituum proponi possint.

5. Spectabilis Dominus Johannes Torontal Ordinarius Geome-  
tra Samuel Szathmary Helveticus Confessionis, Minis-  
trum Aradacensem protocollo inferere iussit mentem  
suam de dependendis Ecclia Aradacensi in adiuva-  
men novi templi edificandi centum Florenis; pro qua  
testata beneficentia tam ecclesie quam possessionis  
Totaradac primores, eidem spectabili Domino, una  
cum ipsi Reverendissimo Domino & cunctis honorationi-  
bus in Totaradac, occasione positorem, novi templi  
fundamentorum congregatis, decentissimas egere  
gratias.